1

ATA Nº 022/2018

Aos três dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezoito, às dezenove
horas, na Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão Ordinária, a Câmara
Municipal de Vereadores de Roca Sales, com a presença dos Vereadores Gilvani
Bronca, como Presidente; Rogério Engster, como Vice-Presidente; Cleiton
Telocken, como Secretário; Adriano Horbach, Gilmar Dilkin, Ivair
Zanchetti, Luís Fernando Horst, Nelson Antonio Vasconcelos Salvador e
Paulo Germano Koste. Verificado o número regimental, o Presidente, em nome
de Deus, declarou aberta a Sessão. Cumprimentou os colegas, as autoridades, os
funcionários da Casa, a imprensa, o público presente e os internautas que
acompanhavam a Sessão. De imediato, solicitou à Secretária para que fizesse a
leitura da Ata da Sessão anterior. Lida, a mesma foi colocada para apreciação e
votação do Plenário, restando aprovada por unanimidade. A seguir, foi solicitada
a leitura dos expedientes. EXPEDIENTE DO EXECUTIVO: Ofício nº 135/18,
solicitando espaço na sessão da Câmara de Vereadores do dia 03 de setembro,
para que o Executivo Municipal, acompanhado de servidores, possa esclarecer
dúvidas que surgiram na última sessão, relacionadas ao Projeto de Lei nº 050/18,
de 24 de agosto de 2018. Ofício nº 136/18, encaminhando cópia das Leis
Municipais de números 1.751/18 e 1.752/18, sancionadas em 28 de agosto de
2018. Ofício nº 137/18, encaminhando o Projeto de Lei nº 051/18, para
apreciação do Plenário. Ofício nº 138/18, encaminhando o Projeto de Lei nº
052/18, para apreciação, e solicitando o agendamento de uma reunião entre o
Executivo e os vereadores que compõem as Comissões de Constituição e Justiça
e Orçamento e Finanças, que analisarão o Projeto encaminhado. EXPEDIENTE
DO LEGISLATIVO: Indicação nº 021/18, do Vereador Luís Fernando
Horst. EXPEDIENTE EXTERNO: Não houve. Lidos os expedientes, o
Presidente, de imediato, remeteu os Projetos de Leis de números 051/18, que
autoriza o Poder Executivo a conceder incentivo a empresa Ambientar Indústria
e Comércio Ltda, através de doação de uma área de terras para sua instalação, e
052/18, que autoriza o Poder Executivo a alienar imóveis de propriedade do
Município de Roca Sales, constantes nas matrículas nº 7.340, 7.341, 7.342 e
7.343, ambos para as Comissões de Constituição e Justiça e Orçamento e
Finanças, para análise e parecer. Prosseguindo, foi solicitada a leitura da
Indicação nº 021/18, do Vereador Luís Fernando Horst, indicando a realização
de demarcação de uma vaga de estacionamento preferencial específico para
idosos e portadores de deficiência, em frente ao Sindicato dos Trabalhadores

   2

Rurais. O Presidente mencionou que foi protocolado ofício do Executivo
Municipal, solicitando espaço na Sessão, para esclarecer sobre o Projeto de Lei
nº 050/18, que trata sobre a contratação temporária de um médico clínico geral.
Assim, convidou o servidor Gilmar Luiz Fin, assessor de administração, para
falar. O Senhor Gilmar, primeiramente, explicou as formas de contratação pelo
Poder Público Municipal, e da necessidade imediata da contratação do
profissional na área da saúde. Por isso, esclareceu que, como forma de agilizar o
processo, a seleção foi iniciada antes da aprovação do Projeto de Lei,
considerando que é autorizado por lei. Concedida a palavra, o vereador Adriano
sugeriu ao Executivo para que passe a apresentar os Projetos de Leis de forma
antecipada à realização dos eventos municipais, para que haja tempo hábil dos
vereadores analisarem a matéria. O vereador Paulo mencionou que quando
questionou a referida contratação do médico em Sessão anterior, foi em razão de
já ter sido publicado o processo seletivo, contudo, o Projeto ainda não havia sido
protocolado na Câmara. Ainda, disse que é importante a presença dos Secretários
nas Sessões quando há Projetos para os setores, pois eventuais dúvidas podem
ser levantadas pelos vereadores. Retomada a palavra, o servidor Gilmar ressaltou
que as sugestões dos vereadores serão observadas pelo Executivo, e, ao final,
colocou-se à disposição para quaisquer dúvidas, agradecendo pelo
espaço. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O Vereador Paulo Germano Koste,
devidamente inscrito, lembrou que no mês de setembro, será realizado o Desfile
Sete de Setembro e a Semana Farroupilha, no Município de Roca Sales, motivo
pelo qual, as ruas do Município requerem mais atenção e cuidados. Observou
que a limpeza das ruas é importante, pois valoriza a beleza da cidade, e é
apreciada pelos visitantes, que, nessa época, o movimento será mais intenso. O
Vereador Gilvani Bronca, devidamente inscrito, disse que, após um
levantamento na área, o Município carece de mais um odontólogo nas Unidades
Básicas de Saúde, uma vez que, atualmente, há somente atendimento de um
profissional durante 20 horas semanais, dificultando o acesso pelos munícipes.
Dessa forma, solicitou ao Poder Executivo para que, dentro das possibilidades
financeiras, realize a contratação de mais um profissional na área de odontologia,
para que haja o atendimento nos dois turnos. Ainda, solicitou à Administração
para que faça uma infraestrutura como academia de saúde ou praça pública nas
áreas institucionais do Bairro 21 de Abril, oportunizando um local lazer e
recreação aos moradores do bairro, que está em expansão. Concluídas as
manifestações em Explicações Pessoais, o Presidente convidou a todos para
participarem da Sessão Especial da Câmara Mirim, em que os vereadores mirins

   3

tomarão posse e apresentarão seus projetos elaborados nas Escolas, a ser
realizado no dia 10 de setembro, às 19 horas, na Sede da Câmara. Por fim,
agradeceu a presença de todos e nada mais havendo a se tratar, em nome de
Deus, declarou encerrada a Sessão. Sala das Sessões, 03 de setembro de 2018.

________________  _______________  ________________
  Gilvani Bronca  Rogério Engster  Cleiton Telocken

          Presidente     Vice-Presidente           Secretário

  _________________    _________________            ___________________
Paulo Germano Koste      Adriano Horbach              Luís Fernando Horst

                     Vereador                              Vereador                      Vereador

__________________    ________________               _________________________
      Ivair Zanchetti                     Gilmar Dilkin             Nelson A. Vasconcelos Salvador

Vereador               Vereador                        Vereador